EDITAL abrantes
município

EDITAL N5 04/2023/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 08 de março de 2023

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 56- do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 08 de março de 2023, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Proposta de regulamento interno do horário de trabalho - por unanimidade, aprovado.

• Pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de janeiro de 2023. - por
unanimidade, autorizado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a adjudicação, por ajuste direto, dos locais
19 e 20, situados na Avã Dr. António Augusto da Silva Martins, em Rossio ao Sul do Tejo, à
empresa DREAMMEDIA, Portugal, S.A. - por unanimidade, ratificado.

• Venda do lote 38, sito na Travessa dos Trajos Serrados, em Rossio ao Sul do Tejo, Abrantes, à
sociedade EASYPOINT- Engineering and Innovation, Lda. - por unanimidade, ratificado.

• Cedência dos prédios rústicos sitos em Murteira e Presa, Mouriscas, à Escola Profissional de
Desenvolvimento Rural de Abrantes, que se manterão cedidos enquanto a escola funcionar,
perspetivando-se a manutenção da cedência nos próximos 8 anos - por unanimidade,
aprovado.

• Pedido da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Abrantes, para atualização
do financiamento transferido pelo Município para aquela entidade, ao abrigo do Protocolo
celebrado, em 2013, com vista ao funcionamento do corpo de bombeiros - por unanimidade,
aprovado.

• Proposta de preços para venda, nos serviços municipais, de 3 catálogos referentes às
exposições temporárias do MIAA - por unanimidade, aprovado.

• Relatório Final para adjudicação da 'Manutenção da Rede Secundária DFCI Faixas de Gestão
de Combustível confinantes com a Rede Viária Municipal Manutenção de Rede Viária Florestal
- 3.5 Ordem" - por unanimidade, aprovado.

edital
abrantesmunicípio

• Prorrogação, por mais um ano ou até à transição das USF para modelo B se esta acontecer
antes, da atribuição do incentivo previsto no art9 l9 do Regulamento de Incentivos Financeiros
a Médicos das Unidades de Saúde Familiar de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Abertura de procedimento pré-contratual para 'Fornecimento contínuo de gás, ao abrigo do
Acordo Quadro de Fornecimento de Gás, celebrado pela Central de Compras da Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo - CPCC/04/2022, Lote 3 - Gás Propano a Granel’ - por
unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou, a abertura de procedimento pré-contratual
para 'Fornecimento contínuo de gás natural, ao abrigo do Acordo Quadro de Fornecimento de
Gás, celebrado pela Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo -
CPCC/04/2022, Lote 1 - Gás Natural Canalizado' - por unanimidade, ratificado.

• Proposta de apoio à UF de S. Miguel do Rio Torto e Rossio ao Sul do Tejo, para abate de 3
árvores de grande porte (tilias) - por maioria, submeter à Assembleia Municipal para
aprovação.

• Pedido do Município de Constância, para cedência, a título de empréstimo, de 100 baias
(grades) para as Festas de N. Sra. da Boa Viagem - 2023 - por unanimidade, autorizado.

• Despesa referente ao pagamento do domínio de internet (domínio esdrsolanoabreu.pt)
relativo ao período entre 1 de março de 2023 e 28 de fevereiro de 2024, do Agrupamento N9
1 de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou submeter à Assembleia Municipal de 24 de
fevereiro de 2023, autorização para assunção de compromissos plurianual, com vista ao
"Fornecimento de Refeições às Escolas do Concelho de Abrantes" ao abrigo do 'Acordo Quadro
de Refeições Escolares da Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo -
Lote 4' - por unanimidade, ratificado.

• Rescisão do contrato/protocolo, celebrado entre a Câmara Municipal de Abrantes e a União
de Freguesias de Rossio ao Sul do Tejo e S. Miguel do Rio Torto, relativamente à cedência das
instalações da antiga Escola Primária e Jardim de Infância de Arrifana, de acordo com a
pretensão daquela Entidade - por unanimidade, aprovado.

• Cedência das instalações da antiga Escola Primária e Jardim de Infância de Arrifana, a título
precário, temporário e gratuito, para colhimento de emergência de uma munícipe e seu
agregado familiar - por unanimidade, aprovado.

• Auto de receção definitiva da empreitada de "Requalificação da E.M. 556, entre S. Facundo e
Vale das Mós - Abrantes", adjudicada à sociedade Construções ViasManso, Lda. - por
unanimidade, aprovado.

• Plano de Trabalhos ajustado referente à empreitada de "Restauro, Reabilitação, Remodelação
e Ampliação do edifício do Cineteatro São Pedro em Abrantes" - por unanimidade, aprovado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 08 de março de 2023 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Pedido do Agrupamento N9 2 de Abrantes, para isenção do pagamento de tarifas, pela
cedência de transporte em autocarro municipal dos alunos de uma turma do 79 ano da Escola
Octávio Duarte Ferreira, que efetuaram uma visita ao MIAA - por unanimidade, autorizado.

• Pedido de alteração de licença no âmbito do processo n.9 1115/00 - por unanimidade, para
pronúncia favorável

• Proposta de atuação, designadamente notificação para cumprimentos de normas contratuais,
no âmbito do processo de "Aquisição de serviços de manutenção de espaços verdes dos
seguintes parques urbanos: Aquapolis Sul, Parque Tejo, Aquapolis Norte e Parque Urbano de
S. Lourenço - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a campanha promocional mediante a oferta
de 100 bilhetes para entrada individual nos museus da rede de Abrantes, no âmbito da
participação do Município de Abrantes na BTL 2023 - por unanimidade, ratificado.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar sepublica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume,

s, 08 pe marçb de 2023

Manuel Jorge walamãfts
Presidente da Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 08 de março de 2023 - pág. 3